
Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 74 - Novembro/2018
Publicação: 16/11/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ...............................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................5

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................12

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS ....................................16

RESOLUÇÕES ........................................................................................................39



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM N° 29 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de elaboração 
dos horários para o semestre 2019.1 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e dos 
Cursos Superiores do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Francisca Iris Lopes 1798581 Presidente
Rizonaira Alves de Amorim 2974541 Membro
Dayana Alves da Costa 1863660 Membro
Éderson Silva Silveira 1136988 Membro
Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861 Membro
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Membro
Adriana Correia D’ávila 2266146 Membro
Clêicia Cavalcante da Costa 1871873 Membro
William Ponte de Souza 1163058 Membro

Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 (Original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC N° 01/2018 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A Comissão Eleitoral Central do Processo de Consulta para o cargo de Direto Geral Pro Tempore do 
Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Edital nº 01, de 10 de outubro de 2018, e CONSIDERANDO 
o processo nº 23244.014025/2018-61 de Consulta para escolha do Diretor Geral pro tempore do 
Campus Cruzeiro do Sul.  CONSIDERANDO o art. nº 22 § nº 2 Edital nº 02, 19 de outubro de 
2018 Processo de consulta para o cargo de diretor-geral, publicado Ano VIII - nº 68 - 23/10/2018 - 
outubro/2018, Resolve:

Art. 1º-  DESIGNAR os nomes abaixo relacionados para compor a Mesa Receptora durante o 
processo Eleitoral para Diretor Geral pro tempore do campus Cruzeiro do Sul.



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Nome SIAPE/CPF Função
Samily Bernardo de Macedo Noronha 1973069 Presidente
Maria Ederlene da Silva Correia 1708309 Vice-Presidente
João Douglas Ramos da Silva 020.568.892-69 Secretário

Art. 2º - CONCEDER aos servidores técnicos administrativos que compuserem as mesas receptoras 
e aos membros da Comissões Eleitoral dois dias de folgas referente ao dia da votação.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
EDILENE DA SILVA CORREIA 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1575 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; e ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE 
ABUQUERQUE, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1883975, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com 
vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.005553/2018-29, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 522 de 
13/04/2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 27 de 13/04/2018, bem assim os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1577 - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405 a servidora: 



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

 
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA CAROLINA 
XIMENES GUERRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1910495 24/10/2018 23244.016179/2018-97

Nº 1578 - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 405 para classe D nível 406 a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIETE BURITI DE 
SOUZA ALVES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860406 11/10/2018 23244.015377/2018-33

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1579 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 
nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/
MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 
080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC, resolve:

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: IOLANDA LOURDES RIBEIRO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2895016 23244.015735/2018-16 III DOUTOR
Retroagir a: 26 de julho de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. CLÁUDIA ADRIANA MACEDO – Interno (a), SIAPE: 1888286 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. ALBERTINA MARÍLIA ALVES GUEDES HASSUIKE – Externo (a), SIAPE: 1860024 – Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão de Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIA Nº 1580 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Art. 1º REVOGAR, a portaria 713, de 18 de maio de 2018, publicada do Boletim de Serviço nº 33 
– Ano VIII, de 18/05/2018, conforme autos do processo nº 23244.016923/2018-53.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1582 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, autarquia, 
pluricurricular e multicampi, é domiciliado na sede da Reitoria situada a Rua Coronel José Galdino, 
nº 495 - Bosque - Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 e suas unidades possuem os seguintes domicílios:

I. Campus Avançado Baixada do Sol – situado na Rua Rio Grande do Sul, 2610, Bairro Aeroporto 
Velho, Rio Branco - AC, CEP 69911-030.

II. Campus Cruzeiro do Sul - situado na Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal da Fazenda Modelo, 
Bairro Nova Olinda – Cruzeiro do Sul - AC, CEP 69.980-000.

III. Campus Rio Branco - situado na Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, Rio Branco - AC CEP 
69.903-068.

IV. Campus Sena Madureira - situado na Rua Francisca Souza da Silva, Nº 190, Bairro Getúlio 
Nunes Sampaio, CEP 69.940-000.

V. Campus Tarauacá - situado na BR 364, Km 3501, Tarauacá/Acre, CEP 69.970-000.

VI. Campus Xapuri - situado à Rua Coronel Brandão, nº 1622, Centro, Xapuri - AC, CEP: 69.930-000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

2018, seção 2, resolve:

Nº 1587 - DISPENSAR a servidora GRACE DÓCIMO BENTES, TAE – Assistente em Administração, 
SIAPE nº 2193511, do cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, da Secretaria do Gabinete - SEGAB/
GABIN, código FG-01, da Reitoria, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir da publicação.

Nº 1588 - DESIGNAR a servidora CLAUDIA SCALABRIM DA SILVA, TAE – Secretária 
Executiva, SIAPE nº 1986460, para o cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, da Secretaria do 
Gabinete - SEGAB/GABIN, código FG-01, da Reitoria, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

Nº 1589 - DISPENSAR a servidora ADMA BATISTA DA COSTA CERQUEIRA, TAE – Assistente 
em Administração, SIAPE nº 1857773, do cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, da Coordenação 
de Esporte e Lazer - DIAS/PROEX, código FG-01, da Reitoria, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1591 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2:

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da 
aptidão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada pela 
Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores em estágio 
probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 
23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 8 de novembro de 2018, referente ao resultado final das 
avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.
Resolve:
 
Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Matrícula Nome do (a) Servidor (a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

2264595 ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO Docente EBTT 17/11/2015 A 
17/11/2018 23244.003707/2016-86

2278853 ROSICLEIA DA CUNHA SOUZA Docente EBTT 11/02/2016 A 
11/02/2019 23244.001454/2016-14

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1592 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 405 para classe D nível 406 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Márcio Marques de Freitas Assistente em 
Administração 1862665 11/10/2018 23244.015269/2018-61

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1593 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCELA NUNES 
GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 1022605 16/09/2018 23244.012900/2018-70

Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 
ao servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TIAGO ARAUJO DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 2239930 23/09/2018 23244.010423/2018-16

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 1594 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1569 DE 08/11/2018, publicada em 09/11/2018 no Boletim 
Extraordinário nº 72, Ano VIII, pág. 15.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do 
CONC&T.

COMISSÃO DE EXECUÇÃO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA
COMISSÃO SETOR

1798122 Rosana Cavalcante dos Santos Presidente GABINETE
2731544 Luís Pedro de Melo Plese Vice-Presidente PROINP
1634430 Diego Viana Melo Lima Membro PROINP
1974644 Pedro Raimundo Soares de Souza Membro PROINP
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro PROINP
1941217 Valéria Rigamonte Azevedo de Assis Membro PROINP
2309586 Uiara Mendes Ferraz de Pinho Membro PROINP
2238118 José Clínio Timóteo Correia Membro PROINP
3000013 José Weliton Bassi da Silva Membro PROINP
1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro PROEX
1898258 Luana Oliveira de Melo Membro PROEX
2056947 Luiz Eduardo Guedes Conceição Membro PROEX
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROEX
1975373 Marizete Pereira de Souza Membro PROEX
1857773 Adma Batista da Costa Cerqueira Membro PROEX
1971239 Katson Roger Reixeira da Luz Membro PROEX
1984877 Irla de Oliveira Vidal Membro PROEX
2180367 Joyce de Queiróz Barbosa Galo Membro PROEX
1798865 Márcio Bonfim Santiago Membro PROEX
2193512 Tanayra Feitosa Rocha Membro PROEX
1796574 Maria Freire da Costa Membro GABINETE
1908399 Edu Gomes da Silva Membro DSAES
2193408 Priscila da Silva Soares Membro DSAES
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Membro DSCOM
1860406 Antoniete Buriti de Souza Alves Membro DSCOM
1904681 Jaqueline Telis de Oliveira Membro DSCOM
1872400 Jusciê Vieira da Silva Delfino Membro DSCOM
2341061 Lisânia Ghisi Gomes Membro DSCOM
2345173 Natália Leite Lima Membro DSCOM
2063392 Djameson Oliveira da Silva Membro DSGTI
1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa Membro DSGTI/SISTEMAS
2230369 Saulo Maia de Freitas Membro DSGTI/SUPORTE
2397518 Victor Moreno dos Santos Galdino Membro DSGTI/REDES
2238122 Eleandro Nogueira da Silva Membro CORTI/CRB
1927691 Ronald da Costa Castro Membro CORTI/CSM
3008727 André Alfonso Peixoto Membro CORTI/CXA



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

1279944 Reuben Honório Fernandes Membro CORTI/CCS
2397231 Cristiano Conceicao da Silva Santos Membro CORTI/CTA
2240662 Luciene de Almeida Barros Pinheiro Membro PROEN
2144837 Luana Ugalde da Costa Membro PROEN
128778 Maria Ana da Silva Morais Lima Membro PROEN

1972181 Pabla Alexandre pinheiro da Silva Membro PROEN

COMISSÃO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL - SEDE DO EVENTO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA
COMISSÃO SETOR

2307986 Israel Pereira Dias de Souza Presidente Campus Cruzeiro do Sul
1988702 Braulio de Medeiros Gonçalves Membro Campus Cruzeiro do Sul
2078888 Blenda Cunha Moura Membro Campus Cruzeiro do Sul
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro Campus Cruzeiro do Sul
1986677 Carpergiani Maia Costa Membro Campus Cruzeiro do Sul
2193202 Ronegildo de Souza Silva Membro Campus Cruzeiro do Sul
1974538 Kelvyla Lima da Silva Membro Campus Cruzeiro do Sul
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Membro Campus Cruzeiro do Sul
2015970 Keila da Conceição Souza Membro Campus Cruzeiro do Sul
1708309 Maria Ederlene da Silva Correia Membro Campus Cruzeiro do Sul
2193394 WELLINGTON DA SILVA SOUZA Membro Campus Cruzeiro do Sul
2406844 CLEFES RODRIGUES DE ASSIS Membro Campus Cruzeiro do Sul
2403279 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA Membro Campus Cruzeiro do Sul
3005909 WESLEY DE SOUZA Membro Campus Cruzeiro do Sul
1279944 REUBEN HONORIO FERNANDES Membro Campus Cruzeiro do Sul
1868654 RANIELE DAMASCENO MELHORANÇA Membro Campus Cruzeiro do Sul

- LAVÍNIA BARBOSA DIAS Membro Campus Cruzeiro do Sul
- PAULA PINHEIRO DE BARROS Membro Campus Cruzeiro do Sul
- RAÍSSA GOMES COELHO Membro Campus Cruzeiro do Sul

COMISSÃO CAMPUS BAIXADA DO SOL - SEDE DO EVENTO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA
COMISSÃO SETOR

1794714 Charlys Roweder Presidente Campus Baixada do Sol
189797 Amélia Maria Lima Garcia Membro Campus Baixada do Sol

2230903 Smaylle Sobralino Nobre Membro Campus Baixada do Sol
189438 Danielly Sousa Nobrega Membro Campus Baixada do Sol

1860222 Francisco Charles Bezerra dos Santos Membro Campus Baixada do Sol
1860450 Patrícia Haeser Ferreira Neri Membro Campus Baixada do Sol

COMISSÃO CAMPUS RIO BRANCO – SEDE DO EVENTO
SIAPE NOME FUNÇÃO SETOR

1032808 Suellen Cristina Enes Valentim Silva Presidente Campus Rio Branco
1897118 Cesar Gomes de Freitas Membro Campus Rio Branco
1796261 Cleilton Sampaio de Farias Membro Campus Rio Branco
1850042 Mário Sérgio Pedroza Lobão Membro Campus Rio Branco

COMISSÃO CAMPUS SENA MADUREIRA - SEDE DO EVENTO

SIAPE NOME FUNÇÃO NA
COMISSÃO SETOR

1996784 Jamila Nascimento Pontes Presidente Campus Sena Madureira
1574951 Italva Miranda da Silva Membro Campus Sena Madureira
1798581 Francisca Íris Lopes Membro Campus Sena Madureira
1862665 Márcio Marques de Freitas Membro Campus Sena Madureira
2238794 Fábio Soares Pereira Membro Campus Sena Madureira
1992272 Marcelo Ramon da Silva Nunes Membro Campus Sena Madureira



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

2013861 Jonas da Conceição Nascimento Pontes Membro Campus Sena Madureira
2207512 Antônio Marcos Pinheiro de Souza Membro Campus Sena Madureira
2240856 Irlandia Costa da Silva Membro Campus Sena Madureira
2054140 Lívia da Silva Hoyle Membro Campus Sena Madureira
2230432 Edeclan Damasceno Silva Membro Campus Sena Madureira
1277719 Schumacher Andrade Bezerra Membro Campus Sena Madureira
1658485 Ricardo Padula Ribeiro de Castro Membro Campus Sena Madureira
2404980 Ruan de Souza Carvalho Membro Campus Sena Madureira
2136988 Éderson Silva Silveira Membro Campus Sena Madureira
1302619 Naje Clécio Nunes da Silva Membro Campus Sena Madureira
1863660 Dayana Alves da Costa Membro Campus Sena Madureira
2236892 Milciane Dias do Rego Membro Campus Sena Madureira
2405590 Camila Nogueira Lopes Membro Campus Sena Madureira
3012900 Mirian Lima de Souza Santana Membro Campus Sena Madureira

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC nº 1570 DE 08 DE NOVEMRO DE 2018

Na portaria nº 1570 de 08 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
ANO VIII nº 72 de 09 de novembro de 2018.

Onde se lê:
Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 101 para classe D nível 102 
a servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCELA NUNES 
GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 1022605 15/09/2018 23244.014481/2018-19

Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 202 para classe D nível 203 
aos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NATALIA SILVA VALE ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 2239818 13/07/2018 23244.015022/2018-44

TIAGO ARAUJO DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 2239930 10/07/2018 23244.010561/2018-97

Art. 3º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 305 
a servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADMA BATISTA DA 
COSTA CERQUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857773 11/04/2017 23244.016485/2018-23



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Art. 4º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 305 para classe D nível 306   
as servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIETE BURITI DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857988 08/10/2018 23244.015460/2018-11

ADMA BATISTA DA 
COSTA CERQUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857773 11/10/2018 23244.015515/2018-84

Art. 5º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 404 para classe D nível 405   
as servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVIANA DE 
OLIVEIRA ABREU 

AMARAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1971172 01/10/2018 23244.015103/2018-44

MARIA MARLETE DE 
SOUZA MOURA

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 1974528 15/10/2018 23244.015407/2018-10

Art. 6º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 405 para classe D nível 406   
ao servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KELLYTON DE 
ALMEIDA AZEVEDO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1860557 18/10/2018 23244.015222/2018-05

Art. 7º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 404 para classe E nível 405   
aos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PEDRO RAIMUNDO 
SOARES DE SOUZA ECONOMISTA 1974644 23/10/2018 23244.016040/2018-43

PABLA ALEXANDRE 
PINHEIRO DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972181 02/10/2018 23244.015764/2018-70

SONIA FREITAS 
MARINHO CARDOSO CONTADORA 1621722 06/04/2017 23244.015379/2018-22

KATSON ROGER 
TEIXEIRA DA LUZ

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1971239 01/10/2018 23244.015195/2018-62

RAILDO DA SILVA 
LOPES MEDEIROS ECONOMISTA 1971152 01/10/2018 23244.015527/218-17

Art. 8º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 405 para classe E nível 406   
a servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SONIA FREITAS 
MARINHO CARDOSO CONTADORA 1621722 06/10/2018 23244.015525/2018-10



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Leia-se:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCELA NUNES 
GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 1022605 15/09/2018 23244.014481/2018-19

Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 aos 
servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NATALIA SILVA VALE ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 2239818 13/07/2018 23244.015022/2018-44

TIAGO ARAUJO DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTAÇÃO 2239930 10/07/2018 23244.010561/2018-97

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADMA BATISTA DA 
COSTA CERQUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857773 11/04/2017 23244.016485/2018-23

Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 305 para classe D nível 306   as 
servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIETE BURITI DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857988 08/10/2018 23244.015460/2018-11

ADMA BATISTA DA 
COSTA CERQUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857773 11/10/2018 23244.015515/2018-84

Art. 5º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405   as 
servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVIANA DE 
OLIVEIRA ABREU 

AMARAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1971172 01/10/2018 23244.015103/2018-44

MARIA MARLETE DE 
SOUZA MOURA

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 1974528 15/10/2018 23244.015407/2018-10

Art. 6º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 405 para classe D nível 406   ao 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KELLYTON DE 
ALMEIDA AZEVEDO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1860557 18/10/2018 23244.015222/2018-05

Art. 7º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405   aos 



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

servidores:  
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PEDRO RAIMUNDO 
SOARES DE SOUZA ECONOMISTA 1974644 23/10/2018 23244.016040/2018-43

PABLA ALEXANDRE 
PINHEIRO DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972181 02/10/2018 23244.015764/2018-70

SONIA FREITAS 
MARINHO CARDOSO CONTADORA 1621722 06/04/2017 23244.015379/2018-22

KATSON ROGER 
TEIXEIRA DA LUZ

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1971239 01/10/2018 23244.015195/2018-62

RAILDO DA SILVA 
LOPES MEDEIROS ECONOMISTA 1971152 01/10/2018 23244.015527/218-17

Art. 8º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 405 para classe E nível 406   a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SONIA FREITAS 
MARINHO CARDOSO CONTADORA 1621722 06/10/2018 23244.015525/2018-10

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1561 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

Na Portaria nº 1561, de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 72, de 
09/11/2018.

ONDE SE LÊ:
[...]
“de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 20 (vinte) horas 
semanais”

LEIA – SE:
[...]
“de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) 
horas semanais”

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS 

REITOR SUBSTITUTO



16

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, torna público o Cadastro Permanente de Interesse em Remoção – CAPIR referente às inscrições efetuadas até o mês 
SETEMBRO DE 2018.

1.  Os servidores já contemplados com remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 39 da Portaria Normativa IFAC nº 01/2017.
2. Os servidores que declinaram da remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 22, § 3º e poderão fazer nova inscrição ao final do prazo de 180 dias.
3. As áreas Agricultura e Agronomia (referente ao cargo docente EBTT) foram consideradas áreas equivalentes e passaram a compor este cadastro como área AGRICULTURA/

AGRONOMIA, em atendimento ao Memorando nº 155/2018/DISGP e memorando nº 194/2018/PROEN, considerando a tabela de áreas do conhecimento da Capes.
4. Os servidores que mudaram de função, tiveram sua pontuação alterada para somente o tempo na função conforme deliberação do Colégio de Dirigentes da data de  04 

de outubro de 2018.

CAMPUS BAIXADA DO SOL – DOCENTES

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2122 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1820 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1820 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 82 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA 
MADUREIRA 1274 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON HENRIQUE 
TIAGO BARROS 2211753 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS XAPURI 1667 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2111 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1659 2º



17

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS BAIXADA 
DO SOL ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 58 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2367 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ELIENE MAIA BRAGA 
CÂNDIDO 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1854 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1314 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CRUZEIRO DO 
SUL 1303 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 115 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDVAR DE SOUSA DA SILVA 2013830 DOCENTE 

EBTT
CIÊNCIAS 

AGRÍCOLAS
SENA 

MADUREIRA 2043 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 22116176  DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS 
XAPURI 1317 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 2424982 DOCENTE 

EBTT DIREITO TARAUACÁ 446 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO 20867351 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
XAPURI 1710 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA TARAUACA 97 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1068 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LILLIANE MARIA DE 
OLIVEIRA MARTINS 1794739 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CRUZ. DO SUL 2213 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2034 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL TARAUACÁ 518 3º



18

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

IVINA ZULEIDE GONÇALVES 
DE SOUSA FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 267 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONY EVANGELISTA DE 
LIMA 2213744 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA DE 

PESCA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1303 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCINEIA MARIA ARAÚJO 
DA SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS 
XAPURI 327 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA APARECIDA DA 
SILVA COSTA ARAÚJO 2108829 DOCENTE 

EBTT FILOSOFIA CAMPUS 
XAPURI 1673 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2702 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

REGINA CÉLIA SILVA DE 
SOUZA 1353274 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CRUZEIRO DO 
SUL 2393 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BRUNO FERREIRA DE 
ARAÚJO 2219328 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1320 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1208 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 503 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ISAÍAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA XAPURI 480 6º

MARILUCE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 240671 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO 
SUL 422

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1737 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 1704850 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA XAPURI 1320 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

809 3º



19

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FLÁVIA ALVES SIMOURA 
SIVA 1240534 DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS 
TARAUACÁ 1224 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUIZ EDUARDO GUEDES 22117581 DOCENTE 

EBTT INGLÊS XAPURI 1314 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AIRTON GAIO JUNIOR 1988720 DOCENTE 

EBTT
INFORMÁTICA 

GERAL
SENA 

MADUREIRA 2121 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EDUARDO PINHEIRO 
JÚNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2303 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 
TARAUACÁ 483 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 19887167 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2122 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA
SENA 

MADUREIRA 1965 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 1758 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 511 4º

RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JUNIOR 2900544 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA
SENA 

MADUREIRA 1208

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 566 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCELO BARBOSA VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZERIO DO 
SUL

566 2º



20

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1728 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA BEZERRA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2428 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DRIELY CAMPOS DA SILVA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 2486 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 1317 2º

CAMPUS BAIXADA 
DO SOL

MARCELO RAMON DA SILVA 
NUNES 1992272 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1315 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NAJARA VIDAL PANTOJA 22150498 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 1303 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCISCA GEORGIANA M. 
DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO 
SUL 78 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 49 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADÃO ARAÚJO GALO 
JÚNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1316 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA

2307986 DOCENTE 
EBTT SOCIOLOGIA CRUZ. DO SUL 921 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA SENA 
MADUREIRA 1729 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ EDUARDO BARRETO 
DE SOUZA 1056947 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1303 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZ. DO SUL 1652 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 1323793 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZEIRO DO 
SUL 421 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA VALÉRIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 1149917 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA SENA 
MADUREIRA 243 3º



21

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS BAIXADA DO SOL – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1344 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1262 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1205 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANAÍNA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 649 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ITALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 649 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 558 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL SAMÁRIA SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 293 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFESON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 30077753 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 273 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 477 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 476 2º

 CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRA MARIA AMORIM 
DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL CAMPUS XAPURI 911 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KACIO D'ANGELYS SILVA 
SOUSA 2234010 TAE AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA CAMPUS XAPURI 1232 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 277 1º



22

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 414 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EDILHENO DE SOUZA 
GOMES 2192970 TAE PEDAGOGO CAMPUS XAPURI 1344 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIENE DE ALMEIDA 
BARROS PINHEIRO 2240662 TAE PEDAGOGO REITORIA 1196 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 627 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADERLÂNDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 288 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILLE XAPURI 1240 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 264 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1344 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 301 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUVILAN BRÁZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS TARAUACÁ 288 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 282 3º



23

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 2523562 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPU SENA 
MADUREIRA 41 º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA YUKIE DA COSTA 
SILVA 3069780 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

SENA MADUREIRA 41 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RICHARLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CRUZEIRO DO SUL 30 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE

TÉC 
LABORATÓRIO 

QUÍMICA
XAPURI 1016 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS TARAUACÁ 267 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS 3064344 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 76 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE 
SINAIS

CAMPUS XAPURI 491 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 2404980 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍGUAS DE SINAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 491 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE 
SINAIS

CAMPUS XAPURI 489 3º



24

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE 

TEXTOS BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 294 1º

 

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – DOCENTE 

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 518 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL CLAUTEVIR COSTA LIMA 1334687 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 69 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

DEIMISSON GOMES DA 
SILVA 2050730 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS TARAUACÁ 1905 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 97 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ACACIO BEZERRA DE LIMA 3058411 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 82 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887  DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 440 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 1258026 FÍSICA FÍSICA CAMPUS TARAUACÁ 496 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL NAIF CHALUB DE ARAÚJO 3009353 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 267 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

CRISTINA DA SILVA 
MAGALHÃES 3012016 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 265 2º



25

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ALCEU SOUZA DOS SANTOS 2972138 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL CAMPUS TARAUACÁ 2213 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

LEANDRO ROGÉRIO DOS 
SANTOS 3009310 TAE

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS XAPURI 270 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

SAMILLE COSTA 
NEGREIROS 2234907 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO CAMPUS TARAUACÁ 1211 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

RAELISSON DO 
NASCIMENTO WALTER 1087118 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO CAMPUS TARAUACÁ 239 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ANDREIA DE SOUZA SILVA 3007400 TAE

TEC. DE 
LABORATÓRIO 

- RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS TARAUACÁ 280 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

RIORDAN SAYLON 
MENEZES DANTAS 3066026 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE CAMPUS TARAUACÁ 68 1º

CAMPUS RIO BRANCO – DOCENTES

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS RIO BRANCO JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2122 1º

CAMPUS RIO BRANCO PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1820 2º

CAMPUS RIO BRANCO DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 1667 3º

CAMPUS RIO BRANCO LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA MADUREIRA 1304 1º



26

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2111 1º

CAMPUS RIO BRANCO THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 1659 2º

CAMPUS RIO BRANCO ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 
EBTT ARTES CAMPUS TARAUACÁ 58 3º

CAMPUS RIO BRANCO VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2367 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1854 2º

CAMPUS RIO BRANCO TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1314 3º

CAMPUS RIO BRANCO RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS CZS 1303 4º

CAMPUS RIO BRANCO RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 115 5º

CAMPUS RIO BRANCO CESAR CLAUDINO 
PEREIRA 22116176  DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS XAPURI 1317 1º

CAMPUS RIO BRANCO ORLANDO DA ROCHA 
MELO JUNIOR 20388111 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS TARAUACÁ 446 2º

CAMPUS RIO BRANCO RAFAELA DA SILVA DE 
LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1068 1º

CAMPUS RIO BRANCO HUDSON FRANKLIN 
PESSOA VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2034 1º

CAMPUS RIO BRANCO VIVIANE MAIA CORRÊA DOCENTE 
EBTT

ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 1191 2º

CAMPUS RIO BRANCO JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 518 3º

CAMPUS RIO BRANCO IVINA ZULEIDE DE SOUSA 
FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 267 4º



27

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO LUCINEIA MARIA ARAUJO 
DA SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS SENA XAPURI 327 1º

CAMPUS RIO BRANCO TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 
EBTT ECONOMIA CAMPUS 

TARAUACÁ 97 1º

CAMPUS RIO BRANCO ALCILENE BALICA 
MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2702 1º

CAMPUS RIO BRANCO REGINA CELIA SILVA DE 
SOUZA

DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 2666 2º

CAMPUS RIO BRANCO BRUNO FERREIRA ARAÚJO 22193286 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1320 3º

CAMPUS RIO BRANCO SERGIO LUIZ PEREIRA 
NUNES 14248611   DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 1303 4º

CAMPUS RIO BRANCO FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1208 5º

CAMPUS RIO BRANCO ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS TARAUACÁ 503 6º

CAMPUS RIO BRANCO MARLUCE PEREIRA 
OLIVEIRA 2406711 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 484 7º

CAMPUS RIO BRANCO ISAIAS FERNANDES 
GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 480 8º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1737 1º

CAMPUS RIO BRANCO BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 17048508 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS XAPURI 1320 2º

CAMPUS RIO BRANCO JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SULI 809 3º

CAMPUS RIO BRANCO FLAVIA ALVES SIMOURA 
SILVA

DOCENTE 
EBTT HISTÓRIA CAMPUS TARAUACÁ 329 1º

CAMPUS RIO BRANCO AIRTON GAIO JUNIOR 1988720 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2120 1º



28

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO EDUARDO PINHEIRO 
JUNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1303 2º

CAMPUS RIO BRANCO ANGELO MAGGIONI E 
SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 483 3º

CAMPUS RIO BRANCO LUIZ EDUARDO GUEDES 
CONCEIÇÃO 2211758 DOCENTE 

EBTT INGLÊS CAMPUS SENA XAPURI 1314 1º

CAMPUS RIO BRANCO RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JÚNIOR 19005441    DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2540 1º

CAMPUS RIO BRANCO AIRTON DE MESQUITA 
SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1965 2º

CAMPUS RIO BRANCO KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 1758 3º

CAMPUS RIO BRANCO ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 1988716 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2122 4º

CAMPUS RIO BRANCO RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 511 5º

CAMPUS RIO BRANCO MOEZIO LIMA RODRIGUES 23635185 DOCENTE 
EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 614 1º

CAMPUS RIO BRANCO LEYLANE FERREIRA 
HADAD DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 566 2º

CAMPUS RIO BRANCO MARCELO BARBOSA 
VIANA 15706982 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 566 3º

CAMPUS RIO BRANCO JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1728 1º

CAMPUS RIO BRANCO JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2428 1º

CAMPUS RIO BRANCO IOLANDA LOURDES 
RIBEIRO

DOCENTE 
EBTT PSICOLOGIA CAMPUS XAPURI 96 2º

CAMPUS RIO BRANCO DRIELLY CAMPOS DA 
SILVA QUICHABEIRA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 2486 1º



29

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO NAJARA VIDAL PANTOJA 1273523 DOCENTE 
EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 1303 2º

CAMPUS RIO BRANCO MARIO CARVALHO DE 
ANGELIS 22735232 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 270 3º

CAMPUS RIO BRANCO
FRANCISCA 

GEORGIANA M DO 
NASCIMENTO

30630614 DOCENTE 
EBTT QUÍMICA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
49 4º

CAMPUS RIO BRANCO ALEXANDRE ALVES 
DE SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 49 5º

CAMPUS RIO BRANCO ADAO ARAUJO GALO 
JUNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1316 1º

CAMPUS RIO BRANCO ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 921 2º

CAMPUS RIO BRANCO JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1729 1º

CAMPUS RIO BRANCO EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887 DOCENTE 
EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 440 1º

CAMPUS RIO BRANCO POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 23237937 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 421 2º

CAMPUS RIO BRANCO ANA VALERIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 11499176 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 243 3º

CAMPUS RIO BRANCO – TAE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO BRANCO KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1344 1º

CAMPUS RIO BRANCO SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1262 2º



30

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 
ALUNOS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 477 1º

CAMPUS RIO BRANCO CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 476 2º

CAMPUS RIO BRANCO IRLA ANTONIA PEREIRA 
DE OLIVEIRA AREAL 30083915 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS CAMPUS XAPURI 267 3º

CAMPUS RIO BRANCO ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1345 1º

CAMPUS RIO BRANCO MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1344 3º

CAMPUS RIO BRANCO NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1205 4º

CAMPUS RIO BRANCO WILLIAM PONTE DE 
SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1196 5º

CAMPUS RIO BRANCO JANAINA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 649 6º

CAMPUS RIO BRANCO ÍTALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 649 7º

CAMPUS RIO BRANCO ROBERVAL NASCIMENTO 
DE MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 371 8º

CAMPUS RIO BRANCO SAMARIA SANTOS DA 
SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 293 9º

CAMPUS RIO BRANCO JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO TARAUACÁ 273 10º

CAMPUS RIO BRANCO SANDRA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL CAMPUS XAPURI 911 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ELISANGELA 
SAMPAIO DE FARIAS TAE AUXÍLIAR DE 

BIBLIOTECA
CAMPUS BAIXADA 

DO SOL 1236 1º

CAMPUS RIO BRANCO KACIO D'ANGELYS SILVA 
SOUSA 2234010 TAE AUXÍLIAR DE 

BIBLIOTECA CAMPUS XAPURI 1232 2º

CAMPUS RIO BRANCO ALDENISA DE IMA 
ACÁCIO ROSSETO 2145737 TAE

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1551 1º



31

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO FATIMA CANTERO 
PEROLA CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS TARAUACA 277 1º

CAMPUS RIO BRANCO LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 277 2º

CAMPUS RIO BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE
OPERADOR 

DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 414 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA DO SOCORRO 
ALVES MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 627 1º

CAMPUS RIO BRANCO
ADERLANDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 288 2º

CAMPUS RIO BRANCO EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILLE XAPURI 1240 1º

CAMPUS RIO BRANCO JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 294 2º

CAMPUS RIO BRANCO NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILLE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 264 3º

CAMPUS RIO BRANCO LILIANA LIMA 
RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1344 1º

CAMPUS RIO BRANCO SAMILLE COSTA 
NEGREIROS 2234907 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO CAMPUS TARAUACÁ 1211 2º

CAMPUS RIO BRANCO
VANIA MARIA 

MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA

2274473 TAE
TÉC. 

LABORATÓRIO 
QUÍMICA

XAPURI 1016 1º

CAMPUS RIO BRANCO CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 301 1º

CAMPUS RIO BRANCO LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS TARAUACÁ 288 2º



32

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 282 3º

CAMPUS RIO BRANCO LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 30065712 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS TARAUACÁ 258 1º

CAMPUS RIO BRANCO ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 15235629 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 41 2º

CAMPUS RIO BRANCO LUCIANA YUKIE 
MATSUBARA   30697808 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 41 3º

CAMPUS RIO BRANCO RICHARLY DA COSTA 
SILVA 3073065 TAE

TÉC. 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CRUZEIRO DO SUL 30 4º

CAMPUS RIO BRANCO ANDRE ALFONSO 
PEIXOTO 3008727 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA
CAMPUS XAPURI 304 1º

CAMPUS RIO BRANCO RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM 

ARQUIVO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 266 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHAES 3024365 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS TARAUACÁ 271 1º

CAMPUS RIO BRANCO JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS TARAUACÁ 267 2º

CAMPUS RIO BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 291 1º

javascript:SelLink('264013024365','IFAC')


33

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO BRANCO PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 491 1º

CAMPUS RIO BRANCO RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 24049808  TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 491 2º

CAMPUS RIO BRANCO DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 489 3º

REITORIA 

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

REITORIA KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1344 1º

REITORIA SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1262 2º

REITORIA TAINÁ DA SILVA BOMFIM 2193503 TAE AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1313 1º

REITORIA JANAINA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 649 1º

REITORIA ITALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 649 2º

REITORIA SAMARIA
 SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 293 3º

REITORIA JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 273 4º

REITORIA SANDRA MARIA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS XAPURI 911 1º

REITORIA MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACÊDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 629 1º

REITORIA ADERLÂNDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 288 2º



34

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

REITORIA EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE CAMPUS XAPURI 1240 1º

REITORIA JHON CLEYNE RODRIGUES 
GOMES TELES 3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 284 2º

REITORIA NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 264 3º

REITORIA LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 
EXECUTIVO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1344 1º

REITORIA VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO EM 

QUÍMICA
CAMPUZ XAPURI 1016 1º

REITORIA LUVILAN BRÁZ DOS SANTOS 3006571 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO – 
Recursos Naturais

CAMPUS TARAUACÁ 288 1º

REITORIA RICARDO PADULA RIBEIRO 
DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 266 1º

REITORIA MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHÃES 3024365 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 271 1º

REITORIA JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS TARAUACÁ 267 2º

REITORIA DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 291 1º

REITORIA PAULO RODRIGUES DE SOUZA 2407047 TAE
TRADUTOR E 

INTERPRETE DE 
LIBRAS

CAMPUS XAPURI 491 1º

REITORIA RUAN DE SOUZA CARVALHO 2404980 TAE
TRADUTOR E 

INTERPRETE DE 
LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 491 2º

REITORIA DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 489 3º



35

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS SENA MADUREIRA – DOCENTE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1667 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1659 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1854 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1314 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 115 3º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 518 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA 

FREITA
3011956 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 267

2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL 809

1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

LUIZ EDUARDO GUEDES 
CONCEIÇÃO 2211758 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA ESTRANGEIRA - 

INGLÊS
CAMPUS 
XAPURI 1314 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL 921

1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 342 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

FRANCISCA 
GEORGINA M. DO 

NASCIMENTO
30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO 
DO SUL 78

1º

CAMPU SENA 
MADUREIRA Alexandre Alves de Souza 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 78 2º



36

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

TAYSON RIBEIRO 
TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 97 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

LUIZ EDUARDO 
GUEDES CONCEIÇÃO

DOCENTE 
EBTT

LÍNGUA ESTRANGEIRA 
- INGLÊS

CAMPUS 
XAPURI 1314 1º

SENA MADUREIRA – TAE

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO

CAMPUS 
CRUZEIRO 

DO SUL 476
1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

EMANUEL BRAGA DE 
ARAÚJO 2995698 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS 

TARAUACÁ 356
2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RONILDO REZENDE DA 
SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 
XAPURI

2484
1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JEFFESON ANTONIO DA 
SILVA 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ
273

2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO 

DO SUL 414
1º

CAMPUS TARAUACÁ – DOCENTES: NÃO HOUVE INSCRITOS 
CAMPUS TARAUACÁ - TAE: NÃO HOUVE INSCRITOS 
CAMPUS XAPURI - DOCENTES

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA

CAMPUS 
TARAUACÁ 1667 1º



37

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS XAPURI RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 115 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 
TARAUACÁ 518 1º

CAMPUS XAPURI
IVINA ZULEIDE 

GONÇALVES DE SOUZA 
FREITAS

3011956 DOCENTE 
EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS 

TARAUACÁ 267 2º

CAMPUS XAPURI JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

809 1º

CAMPUS XAPURI ISRAEL PEREIRA DIAS 
SOUZA 230798 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

921 1º

CAMPUS XAPURI JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 342 2º

CAMPUS XAPURI MARCELO BARBOSA 
VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

565 1º

CAMPUS XAPURI TAYSON RIBEIRO 
TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 97 1º

CAMPUS XAPURI ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 504 1º

CAMPUS XAPURI Mário Carvalho de 
Angelis 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 270 1º

CAMPUS XAPURI Francisca Georgiana M. 
do Nascimento 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Cruzeiro do 
Sul 78 2º

CAMPUS XAPURI Alexandre Alves de Souza 3063756 DOCENTE 
EBTT QUÍMICA Tarauacá 78 3º



38

Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - Novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS XAPURI - TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI CIVIO AQUINO DE OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS 
TARAUACÁ 558 1º

CAMPUS XAPURI ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS 3064344 TAE

TAE - 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
76 1º

CAMPUS XAPURI RICHARLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE
TÉC. 

LABORATÓRIO – 
REC. NATURAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
30 1º

Rio Branco, 21 setembro de 2018.

(Original assinado)
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP
Portaria N° 702 de 10/06/2016

 



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

39

RESOLUÇÕES

 

 

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 049, DE 13 DE NOVEMRO DE 2018 
 

Dispõe sobre a alteração do Regimento de Pós-
graduação Lato Sensu do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

  
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 
11.892/2008 e pelo Decreto, de 13/04/2016, publicado no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 22ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, 
no dia 25/05/2018, o que consta no inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução 
CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, 
considerando o Processo n° 23244.002014/2016-76,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 015/2017, de 24 de março de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 31 de março de 2017. 
 
Art. 2º APROVAR a alteração do Regimento de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, conforme anexo. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da assinatura. 
 
Art. 4º Publique-se. 

 
   
 

                                                                         Rio Branco/AC, 13 de novembro de 2018. 
  
 
 
 
 
 

(Original assinado) 
UBIRACY DA SILVA DANTAS  

Presidente do Conselho Superior Substituto 
 
 
 
 
 



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

40

 

 

ANEXO 
 

REGIMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

   
TÍTULO I  

  
CAPÍTULO I  

DA PÓS-GRADUAÇÃO DO IFAC  
  

Art. 1º Os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, objetos deste Regimento, estão 
sujeitos às normas e regulamentos da Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – PROINP/IFAC e em 
consonância com a legislação vigente.  
  

TÍTULO II  
DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU  

  
CAPÍTULO I  

DOS OBJETIVOS  
  

Art. 2º Os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu compreenderão os Cursos de 
Especialização e de Aperfeiçoamento, que conferirão os respectivos certificados.  
Parágrafo único – Os cursos de que trata este artigo destinam-se aos graduados de nível 
superior, conforme inciso III da Lei 9.394 de 20/12/1996 e definem-se em:  
a) Especialização: que tem por fim capacitar, ampliar e desenvolver conhecimentos e 
habilidades em áreas especificas do saber, incrementando a produção científica através da 
apresentação de um trabalho de conclusão de curso;  
b) Aperfeiçoamento: que visam à complementação, à ampliação e ao desenvolvimento do 
conhecimento em determinada área do saber.  
  

CAPÍTULO II 
DA CRIAÇÃO DOS CURSOS  

  
Art. 3º A criação e/ou reformulação de Cursos de Especialização e Aperfeiçoamento 

deverá ser proposta pelos Campi e formuladas, prioritariamente, pelos grupos de pesquisa 
certificados pela instituição. 

Art. 4º O Pré-projeto dos cursos de que trata o artigo anterior deverão ser analisados 
pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PROINP), a quem cabe analisar e 
autorizar a formulação do Projeto Pedagógico do Curso, para posterior homologação do 
Conselho Superior (CONSU) do IFAC.   
§ 1º A homologação do Curso pelo CONSU é condição necessária para o seu início.  



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

41

 

 

§ 2º A aprovação pelo CONSU se constitui no reconhecimento definitivo do curso proposto, 
devendo a Resolução que o aprovou, sempre que necessário, ser citada, para efeito de 
comprovação.  

Art. 5º Os Pré-projetos dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC) deverão ser elaborados com base no 
formulário disponibilizado pela PROINP, de forma a apresentar obrigatoriamente os 
seguintes elementos:  
I- Título;  
II- Justificativa;  
III- Instalações e equipamentos;  
IV- Pessoal Docente e Técnico-Administrativo;  
V- Grupos de Pesquisa Certificados com linhas de pesquisa afins ao curso proposto; 
VI- Referências Bibliográficas; 
VII- Anexos.  
Parágrafo único: Após a aprovação do Pré-projeto o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 
deverá ser elaborado pelo Campus, seguindo o modelo padrão definido pela PROEN.  

Art. 6º A abertura dos Cursos se dará com a publicação do correspondente Edital. A 
elaboração, publicação e gerenciamento do Edital é de responsabilidade dos Campi.  
Parágrafo único: O Edital de abertura do Curso deverá seguir o modelo estabelecido pela 
PROEN. 
  

CAPÍTULO III  
DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO  

  
Art. 7º Os cursos poderão ser oferecidos em caráter regular ou eventual e resultar tanto 

de convênios firmados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC) com outras Instituições, quanto da iniciativa do mesmo.  

Art. 8º Cada Curso de Pós-Graduação Lato sensu deverá possuir um Colegiado de 
Curso e um (a) Coordenador (a) de Curso.  

Art. 9º O Colegiado de Curso será composto por:  
I- Coordenador do Curso;  
II- Docentes do Curso;   
III- Representação Estudantil, na proporção de um quinto dos membros docentes do 
Colegiado, eleito por seus pares;  
IV- Um representante da Equipe Pedagógica do Campus.  
Parágrafo único: O Colegiado de Curso deve ser presidido pelo (a) Coordenador (a) de Curso 
ou seu substituto (a) imediato (a).  

Art. 10 O Colegiado de que trata o artigo anterior terá as seguintes atribuições:  
I- Eleger, dentre os membros docentes do Colegiado do Curso, o Coordenador e o Vice 
Coordenador;  
II- Aprovar o credenciamento e o descredenciamento de docentes do curso com base na 
produção científica, artística cultural e tecnológica;  



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

42

 

 

III- Exercer as demais atribuições que se incluam, de maneira expressa ou implícita, no 
âmbito de sua competência.  
§ 1º O mandato do Coordenador e Vice Coordenador do Curso será de 02 (dois) anos, podendo 
ser renovado uma vez por igual período.  
§ 2º O mandato do representante discente será de 01 (um) ano, podendo ser renovado uma vez 
consecutivamente.   
§ 3º Na ausência e impedimentos do Coordenador do Curso, suas funções serão exercidas, para 
todos os efeitos, pelo Vice Coordenador.  
§ 4º No impedimento simultâneo do Coordenador e Vice Coordenador do Curso, a coordenação 
será exercida temporariamente pelo membro mais antigo do Colegiado.  
§ 5º Quando o impedimento do Coordenador for de caráter definitivo e o Vice Coordenador 
não pertencer ao quadro permanente do IFAC, o Colegiado deverá eleger novo Coordenador.  

Art. 11 O (A) Coordenador (a) de Curso apresenta as seguintes atribuições:  
I- Presidir a comissão do processo seletivo de discentes do Curso;  
II- Acompanhar e manter o controle acadêmico do Curso;  
III- Elaborar relatório parcial e final das turmas do Curso;  
IV- Coordenar e acompanhar o trabalho docente;  
V- Adotar, em casos de urgência, medidas que se imponham em matéria de competência 
da Coordenação, submetendo seu ato à ratificação na primeira reunião subsequente;  
VI- Fornecer informações necessárias à Coordenação Geral de Pós-Graduação 
(COPG/PROINP), sempre que necessário;  
VII- Exercer as demais atribuições que se incluam, de maneira expressa ou implícita, no 
âmbito de sua competência.  
§ 1º O (A) Coordenador (a) de Curso deve possuir formação mínima de Especialista.  
§ 2º O (A) Coordenador (a) do Curso deverá pertencer ao quadro permanente do IFAC, em 
regime de 40 horas ou dedicação exclusiva.  

Art. 12 A Coordenação de Cursos de Pós-Graduação ficará subordinada a Direção de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus (DIREN/Campus) e sob a supervisão da Coordenação 
Geral de Pós-Graduação (COPG/PROINP).  
  

CAPÍTULO IV  
DO CORPO DOCENTE  

  
Art. 13 O corpo docente de Cursos de Pós-graduação Lato Sensu, em nível de 

especialização e aperfeiçoamento ofertados pelo IFAC, deverá ser constituído por professores 
especialistas ou de reconhecida capacidade técnica profissional, pertencentes ao quadro 
permanente do IFAC ou externo à instituição, na condição de colaborador ou voluntário, sendo 
que 50% (cinquenta por cento) dos docentes, pelo menos deverão apresentar titulação de mestre 
ou doutor, conforme Resolução CNE/CES Nº 01/2007 e suas alterações.  
§ 1º Em caso de docente do IFAC, o mesmo deverá incluir em seu Plano Individual de Trabalho 
(PIT) a carga-horária referente à (s) disciplina (s) de Pós-Graduação do semestre, conforme 
previsto no Regulamento de Cargo-horária docente do IFAC.   



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

43

 

 

§ 2º Em caso de docente colaborador (Servidor Público Federal), fará jus a percepção de 
remuneração, conforme previsto no DECRETO Nº 6.114, DE 15 DE MAIO DE 2007 
(Resolução Nº 072/2015 – CONSU/IFAC, estando sob a responsabilidade da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP)).   
§ 3º Em caso de docente voluntário, o vínculo entre o prestador de serviço e o IFAC será 
definido de acordo com a Lei 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, que considera o serviço 
voluntário a atividade não remunerada, prestada por pessoa física a entidade pública de qualquer 
natureza, ou a instituição privada de fins não lucrativos, que tenha objetivos cívicos, culturais, 
educacionais, científicos, recreativos ou de assistência social, inclusive mutualidade.  
  

CAPÍTULO V  
DO ENSINO  

  
SEÇÃO I  

DA ADMISSÃO AOS CURSOS E DA MATRÍCULA  
  

Art. 14 Poderão inscrever-se no processo de seleção portadores de diploma de curso 
superior reconhecido pelo MEC.  

Art. 15 O ingresso de alunos nos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu do Instituto  
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC) ocorrerá por meio de  
Edital.   

Art. 16 O número de vagas oferecidas em cada processo seletivo será fixado no edital, 
observando-se, em qualquer caso, que pelo menos 20% (vinte por cento) das vagas serão 
reservadas para pretos, pardos, indígenas e pessoas com deficiência, conforme Portaria 
Normativa no 13, de 11 de maio de 2016.  
  

SEÇÃO II  
DO REGIME DIDÁTICO  

  
Art. 17 Os Cursos de Especialização e Aperfeiçoamento seguirão ao disposto na 

Resolução CNE/CES Nº 01/2007 e suas alterações, e, no Parecer CNE/CES Nº 213/2004 e suas 
alterações.  

Art. 18 Os cursos de Especialização terão carga horária mínima de 360 (trezentas e 
sessenta) horas e os Cursos de Aperfeiçoamento 180 (cento e oitenta) horas.  
Parágrafo único – A carga-horária a que se refere o caput deste artigo não inclui o tempo para 
elaboração do trabalho de conclusão de curso, atendendo a legislação vigente. 

Art. 19 A avaliação discente compreenderá a avaliação do rendimento, da assiduidade 
e a aprovação do trabalho de conclusão de curso.  
§ 1º A avaliação do rendimento será expressa em notas de 0 (zero) a 100 (cem). Será 
considerado aprovado o aluno que obtiver nota mínima 70 (setenta).   
§ 2º A frequência do aluno deverá ser igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) em 
cada disciplina.  

  



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

44

 

 

SEÇÃO III  
DOS PRAZOS  

  
Art. 20 O prazo para realização para os Cursos de Especialização não poderá ser inferior 

a 12 (doze) meses e superior a 24 (vinte e quatro) meses, e para os Cursos de Aperfeiçoamento 
não poderá ser inferior a 06 (seis) meses e superior a 18 (dezoito) meses.   
  

SEÇÃO IV  
DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO  

  
Art. 21 A prorrogação de prazo será concedida mediante parecer do Colegiado de 

Curso.   
§ 1º O requerimento de solicitação, assinado pelo aluno e com a concordância expressa pelo 
orientador, deve ser encaminhado ao Colegiado de Curso com a justificativa do pedido e 
protocolado antes de vencer o prazo máximo regimental.   
§ 2º A prorrogação poderá ser concedida por um prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável uma 
única vez por igual período.  
 

SEÇÃO V  
DO TRANCAMENTO DE MATRÍCULA  

  
Art. 22 Como os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu não possuem periodicidade de 

oferta definida, não será concedida ao aluno a possibilidade de trancamento de curso.  
  

SEÇÃO VI  
DA TRANSFERÊNCIA  

  
Art. 23 De acordo com critérios estabelecidos no Projeto Pedagógico de cada curso, 

será permitida a transferência do aluno entre cursos de especialização, com possibilidade de 
aproveitamento dos créditos já obtidos.  
§ 1o O aluno transferido terá de cumprir as normas do novo curso vigente na data da 
transferência.  
§ 2o Na contagem de prazo para conclusão do curso, será considerada a data de ingresso no 
último curso.  
§ 3o O aluno deverá solicitar transferência junto à coordenação do Curso, por meio de 
formulário próprio.  

Art. 24 Alunos matriculados em Curso de Especialização ou Aperfeiçoamento ofertados 
em mais de um Campus do IFAC poderão requerer a transferência da matrícula, mediante 
existência de vagas no Campus escolhido.  
Parágrafo único – Os casos omissos poderão ser encaminhados para o colegiado do Curso.  

   
SEÇÃO VII  

DO DESLIGAMENTO  



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

45

 

 

Art. 25 O aluno será desligado do curso de Pós-Graduação, tanto em nível de 
Especialização como de Aperfeiçoamento, quando ocorrer pelo menos uma das seguintes 
situações:  
I- A pedido do coordenador, após identificação da evasão do aluno ou da reprovação em 
um número maior de disciplinas do que o previsto no PPC do Curso;  
II- Ultrapassar o prazo máximo permitido para integralização das disciplinas ou para a 
defesa do trabalho de conclusão de curso, considerando a prorrogação de prazo; 
III-  Por sua própria solicitação, mediante formulário próprio entregue a coordenação do 
curso.  

Art. 26 Em qualquer uma das situações postas no inciso I e II o aluno poderá entrar com 
recurso junto a coordenação do curso, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após ser 
notificado sobre o desligamento, apresentando justificativa, devidamente comprovada, dos 
motivos alegados.  

Art. 27 O Colegiado do Curso, após análise do caso emitirá o parecer no prazo máximo 
de até 5 (cinco) dias úteis.  
  

SEÇÃO VIII  
DO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS  

  
Art. 28 Será concedido ao aluno o direito de aproveitamento de estudos de disciplinas 

concluídas com êxito, equivalentes as disciplinas da matriz curricular do Curso, em nível de 
ensino equivalente, mediante requerimento apresentado junto a Coordenação de Curso.  
  

CAPÍTULO VI  
DA ORIENTAÇÃO  

  
SEÇÃO I  

DAS NORMAS GERAIS  
  

Art. 29 O aluno de Pós-Graduação inscrito no curso de Especialização escolherá um 
orientador, mediante prévia anuência deste, dentre os membros do corpo docente do curso em 
que está matriculado.  
§ 1º O aluno deverá confirmar seu orientador no prazo de até 06 (seis) meses após o início do 
curso, por meio da Carta de Aceite de Orientação (formulário próprio).  
§ 2º Todos os docentes do curso, com titulação mínima de Especialista, poderão realizar 
orientação de alunos no curso.  

Art. 30 É facultada ao aluno a mudança de orientador, mediante justificativa submetida 
à aprovação da Coordenação de Curso.  
   

SEÇÃO II  
DOS ORIENTADORES  

  
Art. 31 São atribuições do orientador:  



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

46

 

 

I- Definir em conjunto com o aluno ou grupo de alunos o tema do trabalho de conclusão 
de curso (TCC);  
II- Orientar o TCC em todas as suas fases de elaboração;  
III- Encaminhar à Coordenação do Curso, como sugestão, lista de nomes dos membros das 
bancas examinadoras;  
IV- Seguir as normas do PPC do Curso.  
Parágrafo único – O limite máximo de alunos de especialização por orientador deverá seguir 
o previsto na Resolução de Carga Horária Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre (IFAC).   
  

SEÇÃO III  
DOS COORIENTADORES  

  
Art. 32 A Coorientação dos TCCs dos alunos de Especialização do IFAC poderá ser 

feita por um único docente que apresentar titulação mínima de Especialista, não sendo 
necessário ser servidor do IFAC.  
Parágrafo único – Casos excepcionais serão analisados pelo Colegiado do Curso.   
  

CAPITULO VII  
DAS COMISSÕES JULGADORAS E DO JULGAMENTO DO TCC  

  
SEÇÃO I  

DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)  
  

Art. 33 O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) só poderá ser apresentado após a 
conclusão e aprovação em todas as disciplinas do curso e dentro dos prazos estabelecidos.  
Parágrafo único – A modalidade (monografia, artigo, estudo de casos, produto ou outros) do 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) será definida pelo Colegiado do Curso de Pós-
Graduação e deverá constar no Projeto Pedagógico de Curso.  

Art. 34 Após aprovação do orientador, os TCCs serão entregues na Coordenação de 
Curso, observados os formatos e os prazos estabelecidos em cada PPC.  

Art. 35 O idioma do Trabalho de Conclusão de Curso é prioritariamente o português, 
com resumo também em português e traduzido preferencialmente para o inglês.   

Art. 36 O Coordenador de Curso terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a partir da 
entrega do TCC, para nomear três membros titulares e dois membros suplentes da banca 
examinadora, a partir da relação de 04 (quatro) nomes sugeridos pelo orientador.  

Art. 37 Após a designação da banca examinadora, a apresentação pública do TCC 
deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias.  
Parágrafo único: Cabe ao Coordenador do Curso conceder prorrogação destes prazos 
estabelecidos mediante apresentação de requerimento formal devidamente justificado pelas 
partes envolvidas.   

Art. 38 O julgamento do TCC se dará por meio de banca examinadora.  
   



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

47

 

 

SEÇÃO II  
DAS BANCAS EXAMINADORAS  

  
Art. 39 A banca examinadora de TCC, será composta por 03 (três) membros titulares, 

sendo um deles o orientador ou coorientador que será o presidente e 02 (dois) suplentes.  
§ 1º Na banca examinadora de TCC poderão participar profissionais com titulação mínima de 
Especialista.   
§ 2º O coorientador fica proibido de participar da banca examinadora, quando o orientador 
estiver na presidência.   
§ 3º É proibida a participação, em bancas examinadoras, de parentes de candidatos até 3º grau.   
§ 4º As bancas examinadoras poderão ter no mínimo um membro titular externo ao IFAC.  
  

SEÇÃO III  
DO JULGAMENTO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)  

PELA BANCA EXAMINADORA  
  

Art. 40 A defesa do Trabalho de Conclusão de Curso será em sessão pública.  
§ 1º O pós-graduando fará uma exposição do seu trabalho, de 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos, 
antes da arguição pela banca examinadora.  
 § 2º Cada membro da banca examinadora terá até 30 (trinta) minutos para realizar sua arguição.  
 § 3º Ao término da arguição do TCC, a banca fará o seu julgamento, em sessão secreta, 
atribuindo ao aluno o conceito: APROVADO, APROVADO COM RESSALVA OU 
REPROVADO.  
§ 4º Ao término dos trabalhos, a banca examinadora apresentará Ata de Defesa, com o conceito, 
que será homologada pela Coordenação do Curso.  

Art. 41 O aluno aprovado ou aprovado com ressalva na defesa de TCC deverá entregar 
a versão definitiva do trabalho à Coordenação de Curso em até 60 (sessenta) dias após a defesa.  
§ 1º A emissão de qualquer documento comprobatório da defesa de TCC está condicionada ao 
cumprimento do caput deste artigo.   
§ 2º O TCC de que trata o caput só será aceito pela Coordenação de Curso se estiver de acordo 
com o padrão definido por cada Curso.  
§ 3º O aluno aprovado com ressalvas no TCC deverá apresentar ao coordenador a versão 
definitiva do trabalho e declaração assinada pelo orientador atestando a realização das correções 
obrigatórias exigidas pela banca.   
    

CAPÍTULO VIII  
DOS CERTIFICADOS  

  
Art. 42 Aos estudantes que cumprirem os requisitos do curso serão concedidos 

Certificados de Especialização ou de Aperfeiçoamento.  
Art. 43 São requisitos mínimos para a obtenção do Certificado de Especialização ou 

Aperfeiçoamento:  
I- Ser aprovado em todas as disciplinas da matriz curricular do curso;  



Ano VIII - nº 74 - 16/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

48

 

 

II- Ser aprovado na apresentação pública do TCC no caso da especialização;  
III- Ter entregue a versão final do TCC no caso da especialização à Coordenação de Curso;  
IV- Apresentar declaração de "Nada Consta" da Biblioteca do Campus;  
V- Ter cumprido as demais exigências do Curso, especificadas no Projeto Pedagógico do 
Curso.  

Art. 44 Os certificados deverão estar de acordo com a Resolução n° 122, de 27 de junho 
de 2013 e ser acompanhados dos respectivos históricos escolares.  
  

TÍTULO III  
  

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS  

  
Art. 45 Todos os projetos de Pós-Graduação a serem desenvolvidos no IFAC devem ser 

institucionalizados junto à PROINP, de acordo com orientações para a institucionalização de 
projetos, observando os fluxos estabelecidos em documentos específicos.  

Art. 46 Os casos omissos deste Regimento serão resolvidos pelos Colegiados de Curso 
e pela Pró–Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PROINP).  

Art. 47 Este Regimento entrará em vigor na data da sua assinatura. 




	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
	RESOLUÇÕES

